
 

Delibera della Giunta Regionale n. 333 del 14/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LIRICA E DINTORNI ALLA REGGIA DI CASERTA - PROGRAMMAZIONE RISORSE

AGGIUNTIVE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
Premesso  che: 
a. con DGR n. 59 del 15 febbraio 2016 la Giunta Regionale ha approvato la proposta del Programma 
Operativo Complementare (POC) 2014-2020 contenente gli obiettivi strategici di primaria rilevanza per lo 
sviluppo socio-economico della Regione, tra cui anche quello di valorizzare il patrimonio culturale, quale 
rilevante vantaggio competitivo della Campania, attraverso la creazione di un sistema integrato dei beni 
culturali regionali. La strategia di realizzazione degli obiettivi del POC per quanto attiene il patrimonio 
culturale, denominata "Cultura 2020", individua il territorio della Regione Campania come un "unico 
distretto culturale e turistico" e persegue la creazione di un sistema integrato dei siti culturali regionali; 
b. con DGR n. 90 del 8 marzo 2016 la Giunta Regionale, ritenuta la priorità di porre in essere le azioni 
individuate dalla strategia "Cultura 2020" principale risorsa del sistema culturale campano, ha 
quantificato la dotazione complessiva destinata alla realizzazione del programma che, tra l’altro, prevede 
“Operazioni di valorizzazione della musica nei luoghi sacri”; 
c. con le DGR n. 152 del 12 aprile 2016 e DGR n. 177 del 27 aprile 2016 la Giunta regionale, nell’ambito 
dell’azione “La Campania dopo l'Expo e verso l'Esposizione della Cultura campana: azioni di 
valorizzazione delle attività culturali nei territori di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno”, ha 
individuato, tra le attività strategiche, l’attuazione dell’intervento “Lirica e dintorni alla Reggia di Caserta”, 
programmando, per la sua realizzazione, risorse pari € 2.000.000,00; 
 
Rilevato che  
a. rispetto alla originaria programmazione dell’azione “Itinerari culturali e religiosi – progetto speciale 
Pietrelcina”, disposta con le sopracitate DGR 152/2016 e DGR 177/2016, si è determinato un risparmio 
di spesa, per una somma complessiva pari a euro 500.000,00; 
b. per la suddetta azione “Itinerari culturali e religiosi – progetto speciale Pietrelcina” sono stati 
comunque realizzate tutte le linee di intervento previste, tra cui il progetto speciale Pietrelcina; 
c. che la somma derivante dall’economia generatasi nel corso della realizzazione dell’intervento di cui al 
precedente punto a) non è stata impegnata nel corso dell’esercizio finanziario 2016 ed è stata stanziata 
nell’esercizio del 2017 del bilancio di previsione 2017/2019;  
 
Considerato che  le economie conseguite possono essere utilmente impiegate per il rafforzamento 
dell’intervento “Lirica e dintorni alla Reggia di Caserta”, afferente al POC 2014/2020, con cui si persegue 
la finalità di valorizzare il patrimonio culturale quale rilevante vantaggio competitivo della Campania e 
obiettivo della già citata strategia di realizzazione “Cultura 2020”; 
 
Ritenuto pertanto:  
a. che sussistono le condizioni, alla luce del risparmio di spesa realizzatosi, per riprogrammare la 
somma non impegnata pari a € 500.000,00 – originariamente programmata a valere sull’azione “Itinerari 
culturali e religiosi – progetto speciale Pietrelcina” – a rafforzamento dell’azione “La Campania dopo 
l'Expo e verso l'Esposizione della Cultura campana: azioni di valorizzazione delle attività culturali nei 
territori di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno”;  
b. di destinare, nell’ambito della citata azione “La Campania dopo l’Expo”, la risorsa aggiuntiva pari a € 
500.000,00 per il finanziamento dell’intervento “Lirica e dintorni alla Reggia di Caserta”; 
c. di dare mandato alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo di provvedere agli 
adempimenti relativi all’attuazione del presente provvedimento; 
 
Visti  
a. la Delibera di G.R. n. 59 del 15.02.2016; 
b. la Delibera di G.R. n. 90 del 08.03.2016; 
c. la Delibera di G.R. n. 152 del 12.04.2016; 
d. la Delibera di G.R. n. 177 del 27.04.2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

e. il parere del Referente unico del POC 2014-2020, prot. n. 437738/2017 
f. il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria, prot.16094/UDCP/GAB/VCG1 del 
14/06/2017 
 
PROPONE e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 
DELIBERA  

 
per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di riprogrammare, a parziale modifica delle deliberazioni di Giunta regionale n. 152/2016 e n. 

177/2016, la risorsa pari a euro 500.000,00 – generata da risparmio di spesa nella realizzazione 
dell’azione “Itinerari culturali e religiosi – progetto speciale Pietrelcina” – a valere sull’azione “La 
Campania dopo l'Expo e verso l'Esposizione della Cultura campana: azioni di valorizzazione delle 
attività culturali nei territori di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno”, per il rafforzamento 
dell’intervento “Lirica e dintorni alla Reggia di Caserta”; 

2. di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, al 
Responsabile della Programmazione Unitaria, al Referente Unico POC, alla Direzione Generale per 
le Politiche Culturali e il Turismo, nonché al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017


	BURC n. 53 del  3 Luglio 2017

